
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.012   135Segunda-feira, 20 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº. 0641/2022, DE 13 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/737391, de 13/06/2022, 
e Memorando nº 248/2022, de 13/06/2022- DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora JOSIANE BARBOSA DA SILVA, Matrícula nº 
5965139/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Es-
tado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão 
abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

89/2022 Prefeitura Municipal de Acará Construção e Urbanização da Orla da Cidade, no Município 
de Acará/PA.

II - DESIGNAR o servidor LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, Matrícula 
nº. 54190976/3, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – 
Engenheiro Sanitarista, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a 
execução dos Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e even-
tuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 814833
PORTARIA Nº. 0650/2022, DE 13 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/741785, de 13/06/2022 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, Matrícula nº 
5951197/2, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo, como fiscal do Convê-
nio celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

31/2021 Prefeitura Municipal de Tucuruí Execução dos serviços de revitalização e urbanização de 
1.356,91m do Cais Municipal da Cidade de Tucuruí/PA.

II – DESIGNAR o servidor CARLOS ANDRÉ DA SILVA ARAÚJO, Matrícula nº 
6403603/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 814844
PORTARIA Nº. 0643/2022, DE 13 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/739916, de 13/06/2022, 
e Memorando nº 253/2022, de 13/06/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor RICARDO ANGELIM DA SILVA, Matrícula nº 
5965128/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Sanitarista, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão 
abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

170/2022 Prefeitura Municipal de Novo Progresso
Construção de 03 (três) Microssistemas nas localidades de 
Nova Fronteira, Terra Nossa e Bairro Veneza, Município de 

Novo Progresso/PA.

II – DESIGNAR a servidora LIA PEREIRA PINHEIRO, Matrícula nº 5965152/1, 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanita-
rista, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Convê-
nio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 814839
PORTARIA Nº. 0644/2022, DE 13 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,

CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/739781, de 13/06/2022, 
e Memorando nº 252/2022, de 13/06/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, Matrícula nº 
6718/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura-Engenheiro 
Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

167/2022 Prefeitura Municipal de Barcarena Serviços de Restauração asfáltica com recapeamento 
asfáltico em vias, no município de Barcarena/PA.

II – DESIGNAR, o servidor DANIEL MARTINS CUNHA, Matrícula nº 
55587239/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 814840
PORTARIA Nº. 0642/2022, DE 13 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/737333, de 13/06/2022, 
e Memorando nº 247/2022, de 13/06/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, Matrícula nº 54195705/2, 
Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Contrato celebrado entre a Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP 
e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

81/2022 Ankara Engenharia Ltda Urbanização do Complexo Esportivo no Bairro do Man-
gueirão, no Município de Belém/PA.

II – DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, Matrícula 
nº 5942371/3, Cargo/Função: Diretor Técnico, para acompanhar e fisca-
lizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedi-
mentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 814837

.

.

ERRATA
.

AVISO DE ERRATA AO RESULTADO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 014/2022– CPL/SEDOP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DA POLICLÍNICA DE SANTARÉM, neste Estado, confor-
me especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS DO 
ESTADO DO PARÁ, através da Comissão permanente de Licitação, comuni-
ca a ERRATA na publicação da RESULTADO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 014/2022– CPL/SEDOP, Publicado no Diário 
Oficial do Estado no dia 15 de junho de 2022, na página 98, DIÁRIO OFI-
CIAL Nº 35.009.
ONDE SE LÊ: CONSÓRCIO NOVO TUCURUÍ – EMPRESAS: CDG CONSTRU-
TORA S/A CNPJ: 03.043.067/0001-00 / QUADRA ENGENHARIA LTDA CNPJ: 
04.558.805/0001-06 / OCC PARTICIPAÇOES E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 
09.296.159/0001-70
LEIA-SE: CONSÓRCIO POLISAN – JPINHEIRO/SAEID/ELSHADAY EM-
PRESAS: J PINHEIRO ENGENHARIA CIVIL UNIPESSOAL LTDA CNPJ: 
72.995.921/0001-42 / SAEID ENGENHARIA CNPJ: 30.872.184/0001-40 / 
ELSHADAY ENGENHARIA LTDA CNPJ: 03.374.268/0001-81
Belém, 15 de junho de 2021
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 815381
ERRATA
Na matéria, protocolo nº 814648, publicada no DOE nº 35.008-EDIÇÃO 
EXTRA de 14/06/2022, referente ao Convenio nº 142/2022-Prefeitura Mu-
nicipal de Breves
ONDE SE LÊ: Dotação orçamentária: SEDOP: 07.101 17. 512. 1489. 8692 
Natureza da despesa: 444042 Fontes: 0101 e 0301 Estadual, conforme 
nota de empenho 2022NE01455
Prefeitura: 1007 15.452.0014-1.004 449052 1701
Prefeitura de Breves: 0901 15.451.0002.390 449051
LEIA-SE: Dotação orçamentária: SEDOP: 07.101 17. 512. 1489. 8692 Na-
tureza da despesa:444042 Fontes: 0101/0301 Estadual, conforme nota de 
empenho 2022NE01455
Prefeitura de Breves: 0901 15.451.0002.390 449051
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 815136


